& in nostris & in reliquo animalium actionibus multum cognoscunt. At quantum omnibus instinctus a natura insit, quo praesidem supremum aliquem superesse arbitremur: quod pluribus in locis appetet: ut in singulis animalibus compertum est, quae omnia hominis quis ignoti praesentiam fugiunt, quoque nonnulla ecotra agere suo labore possent: quae res ex communicatione quam secum habemus colligitur: nunquam tamen illa per suam propriam naturam hominis imbecillitatem cognoscere possent. neque mortales propterea uel creaturas ullas ita apud deum immortalem posse: quispiam existimet: uerum illud inde demonstratur: nobis instinctu quandam inesse: qui priorem unicam causam ceteris praesidentem independentemque semper esse admonet, qua quidem conditione ea per se sola & intelligitur & probatur: quis comparationes aliquas ut loca aliqua nobis dilucidentur necesse sint: cetera tam colligata sunt: & ab inuicem tum in materia tum in substantia laedunt iuuanturque. Verum quoniam ad unum principium redditur: unicum primum esse necessario constat.

Vnde nullum per se principium mortales probare posse ostendimus: quoniam alia ex aliis praeter unicum deum dependent: qui a nullo procedit: cuncta ministrat: regit: moderatur: omnianque ut ex nihilo creavit: continet: processumque infinitum uerat. Neque id sanum est dicere: nos ex nihilo factos esse: sed de novo creatos: quoniam ex nihilo namque facti essemus: illud nostrum esset principium, quod repetere deberemus: & non ad factorem (uti reuertimur) conuerteremur. Verum est nos iam non fuisse: sed paulo post: prioris causae potestate productos esse. Ex nihilo & enim nihil formari potest. Verum dicemus ob id non esse creaturas: quas deus creavit & in esse constituit: quoquidem itiere per naturam primum principium nostrum infinitam magnitudinem: bonitatem: sapientiamque possidere speculari possumus, cuius proprietam unionem tamen per uiam hanc & quomodo secum sese habeat nobis confusum est: nam ut is infinitus est: infinita ut recte intelligatur: intelligendi facultas necessario requirit. Quia ob rem ad se solum tantum & sui notionem habere: & reliqua cognoscere pertinet, quod ex utriusque partis ordine prouenit: is quippe quem uoleat magnam alicui sui partem ostenderet. Nam quis ad ipsum comprehendendum minime habiles simus: tamen tamen aptitudinem nobis dedit: in qua ipse multa miracula & potest & assuescit ostendere. Lapis enim per se sursum moueri non potest: aptus tamen est: ut nostram uim atque impulsu quibus ascendat: excipere queat: non tantum attamen nec tanta cum facilitate sursum uti deorsum ob suae naturae proprietatem

ire solet. Eodē quoq; modo prō nostrā portionis differentia: quī scī  
tiam aliquam mediū ante notis ad pīscamur: semper cum labore pro  
cedimus: neq; ad finem adhuc puenimus. Verum ut unde digressi su  
mus redeamīs: ubi nemīnem (præter in ea absolutū artificem) artē  
aliquam recte compræhendere posse: demonstrare cepimus: unde so  
li deo omnia clara atq; perspicua patere: colligeretur. Nemo etenim  
alius uel magister uel discipulus est: qui substantiam aliquam de no  
uo producere sciret: possetue. Creaturæ namq; omnes medio quodā  
indigent: ut rem aliquam ab uno ad aliud extremū transferant: & in  
ter esse atq; non esse non momentanea sed infinita intercipitur distā  
tia, uerum tamen dicere quispiā posset: tantum inter esse atq; nō esse  
interuallum concipi: quantum inter hominem esse & non esse homi  
nem. Quæ res non ualidam rationē afferat, Creaturæ siquidem portio  
nem haud imēsam dicim: sed uel distātia uel uia illa qua ea quæ nō  
sunt: inueniri immo produci debent: quū nō nisi ab infinito haberi  
possit. Quapropter ut infinitū uel materiæ uel substantiæ alicui limi  
tate applicetur: infinita requiritur potestas. Secundæ equidem causæ  
tum propter libertatem tum ob facultatē, quā a prima receperūt: ac  
cidentales effectus causare queunt: quibus tantā perfectionē nullo  
pacto condonare ualent: ut infinite perdurent: de animaliū corporib;  
attamen illud intelligimus: quantū ad mēbroꝝ distinctionē: atq; sen  
sibiles animas ibidem cōnutritas.

Quonam pacto & naturæ & uirtutis similitudinem ad uerā amici  
ciam conuenire oportere: artium uero nequaq; intellexerimus.

Caput. lxxii.

**I**N complexiōnū descriptionib; quonam conuersandi modo  
mortales iuxta naturæ suæ cōformitatē uti assuecant: edo  
cuimus: quīs non tam longam mentionem fecimus: quantam res ip  
sa petere uidebatur. Neq; in præsenti capite latum discursum agere  
mens est: uerum portiūculā aliquam afferemus quæ necessaria fuisse  
ostendetur: quū ad ualidam amiciciam bonam naturæ compositio  
nēm oportere dixerimus: & inter amicos: & coniugem atq; uxorem cō  
plexiōis similitudinem cōuenientem immo (suo modulo) necessariā  
statuerimus. Quam quippe partem denegare nequaq; uolumus: sed  
& illam aperire intendimus: unde aliqui decipi possent: si qui dicerēt:  
inter eiūdem opificiū cultores magnas rixas atq; controuersias expe  
riri solere, quosq; ratio maxime cōprobari potest: si experientia ipsa pe  
tatur. Verum ego non tantum corporib; sed & uirtutib; similes uel

amicos uel socios statuebam. Ni inter quos uel opū uel inanis famæ  
uel turpis uoluptatis cuiuspiam cupiditas regnat: non solum obstat  
tes odio habentur: uerum qui huiuscemodi falsa gaudia sequuntur:  
& corpora & animū sēpe perditū mittunt: ut ab illis liberentur expe-  
dianturq;. Sartori enim suū ministeriū placere:negare nō licet, quod  
etiam cum intelligentibus libenter cōmunicat: sed si quispiam illi lu-  
crum tollit: ipsum facilime odit, quod non a personis sed ab artib?  
quas paccidens didicerunt: prouenit. Neq; aliter de animosis: amá-  
tibus: litteratis: & de iis qui uel perniciitate uel robore adiuicem cer-  
tant: dicimus. Quisq; & enim praestantiā uel habere uel mereri presu-  
mit, qui postq; examinantur & pares aut alter superior restant: pluri-  
ma tūc & maxime diuturna inter ipsos amicicia uel sodalitas obserua-  
tur, at si quandoq; ob diuersos dominos seruitutē post id simul con-  
gredi coguntur: tam rarenter alter alterum conuicu incipiat: ut id  
(si liceret) miraculo modo fieri dicerem, quæ res quū aduersari &  
corporis habitudine & moribus dissidunt: longe econtra protenit. In  
iurias equidem ob dissimilitudinem illā uehementius sentiunt: & al-  
ter alterū horridis atq; monstriferis nominibus interpellare solet: sed  
si eiusdem complexionis ambo sunt: quanq; non semp se collaudēt:  
raro adiuicem uitupantur. Verum quādo semel concordati sunt: &  
lucrum æque inter ipsos diuidi sperant: bēiuolentiam maximo cum  
födere saltem (si constantiā dicere nolueris) conseruant.

Quempiam quouis in certamine præcipue iuxta sui naturæ habi-  
litatem & esse & fore existimandum.

#### Caput. lxxiii.

**I**N omnibus differentus prius ac præcipue agilitatem quam  
natura hominibus cum quibus decertandum est: dederit: con-  
siderare conuenit. Ratio enim ipsos iuxta naturæ suæ habilitatem exi-  
stimate dictat: quæ quū a natuitate deficit: ars illos magnum ad cul-  
men deuehere nequit: quo sit: ut contra imbecilles a natura atq; acci-  
dente uel solūmodo ualeant. Illud tamen nequaq; asperneris: eos qui di-  
scunt: cæteris qui sibi per naturā pares erant: præstare. Verum ad hu-  
iūmodi homines deuincendos: a rebus in quibus edociti sunt: ipsos  
deuicare sat erit: quis nimium in hunc modū eruditī sint: & multas p-  
diutinū habitū litteras memoriter retineant: ueluti ceci aliqui qui nō  
nullas orationes recensent: stratasq; aliquas ut ad templa deueniant:  
& profeucas casulasue repeatant: norunt, quos quū ad agrū deuexeris:  
neq; itineris neq; montū neq; conuallū rationem dicunt. Quam ob-

rem quanq̄ libri bonā materias contineant: semper defēsorum sufficiētia indigent: unde litterae suas uires ostendere atq; applicari: & subſidium cōpirare queant. Sæpe & enim auctoritates illis nocere ſolent: qui eas in ſuum fauorem adducere existimabant.

An per mores an per naturam nomina quibus uſi ſum: homini bus magis conueniant.

Caput.lxix.

q Vum in præſenti uolumine nonullas hominū conditions tractauerimus: ueluti temperiem: temperantiamue( ut ipſum exemplar latine loqui uideatur) fortitudinem: sanitatem: diſcretionem atq; ignorantiā & reliquas iſtius generis partes: quas quonā pacto intellexerim: differere per conuentientiam reſtat. Non quia hæ hominibus mediocriter eruditis obscuræ ſint: uerū quia personæ cōmunes non ſtricte terminare ſcrēt: an huicmodi noībus circa natu- ræ habilitatem: an circa morales habitus uſi ſimus. Eadē quippe noīmina aliū quū de morib⁹ loqūtur: dicere affuerunt, quæ illuc tamē minorem firmitudinem atq; constantiam (certe) poſſident. Vnde noīmina ipsarum actionum ſunt: & in personis noſtris minime cōſiſtūt. quā ob ré quū ab illo deficitus opere: nomē ob id impositū nobis tol- litur. Fortitudinem quippe dicimus( ut nō ficitis ipſius rei exem- plis utamur) quū uoluptatibus refiſtimus: ipſasq; arcendo ſuſtine- imus. At temperati illi dicuntur qui iuxta rationis normam uiuunt: dant: recipiunt: eunt: redeuntq; moderate. Magni animi qui grandia facinora recte aggrediuntur: dicti ſunt. Sagaces uero prudentesq; illos merito appellamus: qui opera ad bonum finem determinare atq; dirigere ſciunt. Iuſtitia ē uirtus illa quæ ueluti æqua lanx ſine ipetu: tarditate: atq; priuato affectu determiuat: ptesq; æquat: atq; diſtribuit. Abſtinens qui per bonitatem ab illicitis rebus quas ſit in ſenſu ſup- titua expoſtulat: refrenatur. Amicū & bonæ conuerſationis uirū illū intelligimus qui modeſte ac ſine malicia uiuit: quas quidem condi- tiones etiam circa ſocios obſeruāt: quæ demum partes atq; aliae ſibi uel ſimiles uel cognatae a rationis moderamine oriuntur: quæ ſimil- iunctæ in quoī ūiro quanq̄ ineptus natura ſit: coſiſtere poſſunt: quas tamē qui poſſident illico quū ad uoluptates declinant: amittunt. Hominem liberalem appellamus quū uti & quando & ubi oportet: li- bere & ſine impedimentoa atq; dubitatione donat. Verū quum is ubi dare oporteret: manum aſtrigit: auarū illi in instanti cognomentum eſt. At quū caſtus ad uenerem declinat: neq; nomen neq; præmiū tan- tæ uirtuti cōdignum illi datur: quia ei non a natura proueniunt: ſed

ab actione accidental i in eadem comparabat. At ubi nos istiusmodi nomina scripsimus: contrariū omni ex parte sentimus. Nulla equidē uel fortunæ uis: uel casus aliquis uel diuersus uiuendi modus illa de mere potest: ni membra ipsa in quibus inserta sunt: dissoluuntur: cum eis & enim & partes & nomina quæ designauimus a natura stabili ratione coniuncta sunt. Vim uel fortitudinē tum in bona tū in aduersa parte intelligimus: siue eius possessor iuuēs sit: siue iam ætate gra uescat. Sanū quoq; illū dicimus qui ægritudinibus per naturam minime obnoxius natus est: & ab iis rarissime inuadi (quāuis tunc infir metur) debuerat. Temperatū eūdem recte nūcupamus qui nec tardus est neq; celeritate præstat: neq; durus neq; mollis experit: neq; quis flectatur facile rumpi uel ad quanuis partem sine opportuna resistētia impelli possit: & postq; huc atq; illuc contortus defatigatusq; est: semp integer & resistens maneat: neq; hoc in unico sed in pluribus ministeriis intelligendum est. Leuis uel pemix ipius est: cui eandem habitudinē atq; complexionem natura tribuit: quāuis neq; unq; cu/ currisset: neq; saltare & petaurizare nouisset. Astutos: discretos: saga cesue eos intelligimus qui industria uel ualent: uel præstant: quanq; rapinis & grassationib? uiuant. Bonæ conuersationis eos intelligim?: qui suag complexionū proprietate diutius una in constantia atq; proposito perdurare absq; grauitate uel leui mutatioē possūt: & suaves & modesti incedere assuescunt. Ii & enim q per artem citē uoluūtur: si natura sunt graues: semper a nobis ponderosi dicuntur: et qui subditus ægritudinibus est: quis neq; in lectulo iaceat: neq; dolore premat: neq; aliqua præsentī infirmitate lāgueat: omnino morbosus atq; æger est. Abstinentes uero eos appellamus: qui a uoluptatibus parū uexantur inuadunturq; quanq; aliquibus casib? in illis incident: qui quum emergere uolunt: id breui cum labore atq; molestia consequentur. Semp equidem illuc redimus ubi magis per naturā similes natūsumus. Illic equidem noster proprior essendi modus cōsistit: atq; cōseruatur, quam rem attamen quantum ad propriā carnis & bonitatē & maliciam sic se habere: censemus. Neq; illud reticeam: in quib? corporibus uirtus iuxta eorūdē naturam inesse assuescat: et tandem ad morales habitus redeam. Sæpe etenim uirtutem in medio consistere magnis uocibus intellexi, quod quū ulterius non explicatur: de quo loquatur medio ambiguū apparet. Extremū quippe in malam partem capere assuescimus: quod etiā quandoq; pro abundāti ac fructifera reaccipimus, in aliis quoq; ex minima paruitate hoc nomen est.

extrema etiam principium finisq; & medium quod intra iacet habetur. Cor in medio fere corporis sedet: quod bonum & magni preci meum recte dicitur. At caput in ultima atq; extrema personæ parte consistit: quod præcipuū gubernaculū & est & habetur. Herbae nonnullæ bonitatem in radicibus: aliae uero in sœminibus: & paucae in trunco: caudice uel caulice (si ampliori nomine uti cōcupieris) possident quanvis hæc duo extrema diuidat. At hominē mediocrē iuste quantum ad utilitatem præponimus: qui sine rationis offensa: atq; aliqua enormitate cum magno atq; paruulo concurrere potest: tum quia ipsum irridere explodereq; a suis membris prohibemur. Mediocrem tamen in proceritate & latitudine intelligim;. Verum sagacitatem: agilitatem: solutionem: leuitatem atq; uim prægrandes & nō mediocres esse conuenit. Quadraginta namq; pedū spaciū saltare maioris profectio virtutis est: quā. xxx. excedere nō posse. Illud demū assignare cōuenit: quod virtutem esse intelligimus, quæ bonitas quædam ē. Nā uti recte agentes boni dicuntur: eadem met conditione virtutis nomē comparant, quas quidem actiones quū in uita peruerunt: nullū eorum cognomentum eisdem conuenit: immo uel malū uel peruersi tūc appellatur. Verū naturæ virtus quātum ad se attinet: maiorem firmitudinem possidet. Creaturæ quippe omnes quantū ad sui conditionē finemq; ad quem sunt destinatæ bonæ sunt: quanvis turpis consuetudo sœpe expeditū præmium gloriamq; futuram tollit. Neq; propte rea tam en dicendum erit: hominis materiam: formam: atq; substatiā non esse bonā. Sed hic de excellētia illa sermonē agimus: qua corpora corporib; præstant: & medium modum illum qui in actionib; obseruari debet: statum?: siue in re naturali siue in moralī sit. Ad exemplū attamen ante tactum redeundum est: ut quid de saltu illo ad hanc rem colligendum sit: pateat. Nam quū corporis materia bōa ē: quāq; id non multum (dum saltat) eleuetur distendaturq; si cum leuitate procedit: & cum temperie & sine sui periculo ubi cadit sistit: & bonam auram aspicientibus offert: tunc huiusmodi membra maiori virtute prædicta dicimus: q; illa quæ malū roboris leuitatisq; possiderent si cū furore atq; strage eunt: & ubi percutiunt: rumpuntur: cadunt: ruināq; minantur: quæ demum corpora & ordine & opportuno medio carere censemus. Ad moralem virtutem deniq; ueniamus: quæ nulla alia res est: q; uiuendi mensuratus musitatusq; modus: quo actio & intenditur & remittitur: ut tempora & rerum ipsarum necessitas appetit. Prodigum qui bona sua indebite sternit dicimus. Auarum uero

qui tam parce uiuit: ut neq; quidpiam aliis distribuere: neq; adhuc necessaria sibi concedere audet. Liberalis is est: qui portionem moderat: ut & quando oportet: largitur: & ut se se sustentet: conseruat. Quia in parte multi falluntur: liberalitas enim non in munerum magnitudine consistit: uerum quum quoniam pacto & quem ad finem illa distribuimus: recte consideramus: quis etenim mortal is quispiam nihil daret: liberalis esse posset: dummodo persoae aegestate oppressae minime fuissent. Eodem quoq; modo liberales & non prodigi essemus: quia uel propter parentes: patriam: aliamue honestam causam & maxime necessariam cunctas nostras opes dubio procul daremus, quae longe minoris pretii certe sunt q; res illa quae hoc pacto p ipsas compatur, cui etiam nos conuincti sumus. Vnde mortales quoadoc; si omnia isti usmodi bona largiutur deserantq; eosdem perfectionem adipisci manifeste patet: indeq; illud roboratur uirtutem in mediocris operandi modo nequaq; consistere: huiusmodi enim actiones malo animo fieri possunt, quarum auctor & avarus & prodigus dici poterit, quum suae necessitatis causa & in temporibus ac locis indebitis donat. Medium uirtutis tamen intelligo: quiu iusta bilance semper consistit: ut praefidia atq; excusationes merito & utia ratione cogimur fiant.

G. AYORA CORDVBENSIS AD ELISABETH HISPANIA  
RVM REGINAM OPTIME MERITAM IN LIBRVM, IIII.  
P. MONTIS PHILOSOPHI DE DIGNOSCENDIS HO  
MINIBVS IMMO DE CHRISTIANA RELIGIONE PRO  
HOEMIVM.

**Aud** in merito præclarissima omnium Regis  
na hòc a clarissimis christianis auctoribꝫ ob  
seruatum est: ut quum de hac sanctissima reli  
gione loquerentur: nullo perpolito atq; insue  
to loquendi modo sed plana facilicꝫ maiesta  
te quadam scriberent, qđ optime (meo inge  
niolo) cōsiderauerunt: tum quia res ipsa quā  
ad omnes pertineat: maxime patere debuit:  
tum quia ipsius celitudo artium adminiculis nequaq; indiget (quæ  
non nisi ad defectiōes supplendas inuentae sunt) Nā in illis negotiis  
in quibus rei ipsius nerui non multam utilitatem studentibus de  
dunt: hac industria opifices usi sunt: ut rerum uerborūq; dispositio  
ne atq; artificio accedentes oblectarent: unde illis phama parari pos  
set (tanta & enim gloriæ auditas mortales detinet) At & si nulla i par  
te exemplar istud uel inane uel maximarum rerum ieunum uiderē  
potuit: ipsum tamen uerborum elegantia quandoq; induere licuit: ut  
nos omnino eloquentiæ expertes nequaq; iudicaremur. Quare nunc  
nullo pacto indigemus: si libri istius proprietatem recte existimem?  
Pulchræ & enim formosæ atq; honestæ mulieres (ut peculiare exem  
plum maiestati tuæ afferam) neq; antimonio: purpuris: cerusa: fuco  
ue (quum nullo pacto indigeant) uti debent. Quam quippe ob rem  
nos hac in parte rem potius explanare q; uel magnificare uel exorna  
re intendem?  
Vale.